
40  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 01255/22 de 12/07/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Cumaru do Norte,Parauapebas e Santana do Araguaia/PA
Periodo: 11 a 21/07/2022 (11) Diárias
Servidores:
-3169-693/1-Ronaldo Pereira Jardim-Tecnico Agricola
23131/1-Iranildo Vicente da Silva-Motorista
-  Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 828285
PORTARIA Nº 01227/22 de 12/07/2022

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Castanhal/PA
Periodo: 12 a 19/07/2022 (7,5) Diárias
Servidores:
-8084-5070/1-Karilene do Socorro Q.de Queiroz Bittencourt-Tec.DEAF
-5961-509/1-Joelmir Arimateia Monteiro de Oliveira-Assist.Tec/DEAF
-5936-744/2-Anderson da Costa Hianes- Assist.Tec/DEAF
-5961-237/1-Adriano da Silva e Silva-Motorista
-  Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 828276

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2017/21665 LEVI LIRA DE CARVALHO SOLICITA RETIFICAÇÃO BUJARU

2008/436771
ASSOCIAÇÃO DE TRABALHADORES E 

PRODUTORES RURAIS DA ASSOCIAÇÃO 
BOM SOSSEGO – ASTPABS

RELATÓRIO TECNICO ABAETETUBA

Em, 13/07/2022
FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
RESPONDENDO PELA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 827911

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 044/2022-NGPR/RH  Belém, 13 de Julho de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2022/885190.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias ressaltamos que tais diá-
rias subsidiarão a viagem do período de 18 de Julho a 23 de Julho de 2022, 
aos municípios de Curralinho/PA e Bagre/PA. Aos servidores Christian 
da Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 5911150/5), 
Romildo Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 
5956088/1) e João Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 
5945751/1) . Tendo como justificativa visitar as Associações (À visita per-
durará pelo final de semana pois as associações só poderão se reunir neste 
dia) nos referidos municípios e realizar algumas reuniões com o prefeito e 
secretario de agricultura do referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 828093

PORTARIA Nº 045/2022-NGPR/RH  Belém, 13 de Julho de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2022/885241.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 18 de Julho a 23 de Julho de 
2022, aos municípios de Jacundá/PA e Nova Ipixuna/PA. Aos servidores Rui 
Guimarães da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 5945760/1), 
Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 5955423/1) e 
Thiago Santos (890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1).. Tendo como jus-
tificativa visitar as Associações (À visita perdurará pelo final de semana, 
pois as associações só poderão se reunir neste dia) nos referidos municí-
pios e realizar algumas reuniões com o prefeito e secretario de agricultura 
do referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 828098
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022/ADEPARÁ

Processo Administrativo n°2022/299698
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 001/2022/ADEPARÁ, processo n°2022/299698, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada no fornecimento com instalação de 
uma Central Telefônica Digital, tipo PABX completa, com especificações que 
atendam uma quantidade mínima de 70 ramais analógicos e 30 troncos IP, 
na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, decide 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame, do tipo menor preço por 
grupo, em favor do seguinte licitante:
CNPJ: 16.743.011/0001-00 - L.C.DA C.PINHEIRO, vencedor do Grupo I, 
pelo critério de menor preço por grupo, no valor total de R$ 41.500,00 
(quarenta e um mil, quinhentos reais).
Belém/PA, 13 de Julho de 2022.  
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO  
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 827940

DIÁRIA
.

Portaria: 4359/2022 Objetivo: Conduzir os servidores com o objetivo de 
realizar supervisão técnica relativa aos programas sanitários, e das demais 
atividades técnicas relacionadas ao PESE e ao PESS junto aos FEAs lota-
dos na Regional Castanhal nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL, IGARAPÉ-AÇU, 
INHANGAPI, SANTA IZABEL DO PARÁ, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, TERRA 
ALTA/PA Servidor: 5905890/ JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MOTORIS-
TA) / 4,5 DIÁRIAS / 11/07/2022 a 15/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 827927
Portaria: 4362/2022 Objetivo: Realizar vistoria em estabelecimento ar-
tesanal para liberação de registro inicial no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CHAVES/PA Servi-
dor: 54196692/ SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO / (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 5,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 23/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 827999
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a Papeleta 
nº 49647/2022, Portaria nº 4019/2022 de 29/06/2022

Portaria: 4360/2022 Objetivo: Realizar ações educativas em ação emer-
gencial e continuada do Programa Nacional de Erradicação da Mosca da
Carambola para contenção de foco.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: ALMEIRIM/PA Servidor: 
54187029/ CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONCA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) 1 DIÁRIA / 13/07/2022 a 13/07/2022.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 827988
Portaria: 4363/2022 Objetivo: Participar de reuniões em evento para 
produtores rurais sobre produtos de origem vegetal e supervisão téc-
nica com Gerências Regionais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ITAITUBA, RURÓPOLIS/PA Servidor: 
54185730/ LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (DIRETORA) / 7,5 DIÁRIAS / 
25/07/2022 a 01/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 828045


